
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714   33Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 
131/2018 -SEGUP
Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas 
as alterações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº131/2018–SEGUP, fundamentado no artigo 25, caput do 
referido diploma legal.
Belém/PA, 04 de outubro de 2018.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 369420

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 889/2018-SAGA 
DE 20 DE SETEMBRO DE 2018

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SGT PM)
Matrícula: 5147549/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 800,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 369292

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 021/2018 – CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR o MAJ QOPM RG 29194 NÉLSON ALVES DE 
SENA para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe de 
Apoio do Pregão Eletrônico nº 018/2018 – CPL/PMPA, que tem 
por objeto a “AQUISIÇÃO DE 1.150 (um mil cento e cinquenta) 
COLETES DE PROTEÇÃO BALÍSTICA”.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de outubro de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM / Comandante 
Geral da PMPA

Protocolo: 369204

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO nº. 472/2018-DAL/PMPA
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.623, DO DIA 23/05/2018
ONDE SE LÊ: R$: 1.680,00( mil e seiscentos e oitenta reais)
LEIA-SE: R$: 2.520,00( dois mil quinhentos e vinte reais)

Protocolo: 369014

CONTRATO
.

CONTRATO ADM. Nº.866 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
POLO MARITUBA.
VALOR TOTAL:R$ 4.200,00(QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018.
VIGÊNCIA:02/10/2018 a 01/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAÚJO , 
CPF:685.902.102-00 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 369258
CONTRATO ADM. nº.864 /2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
POLO MARITUBA.
VALOR TOTAL:R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018.
VIGÊNCIA:02/10/2018 a 01/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:DOMINGOS MAZOLA PEREIRA DE SOUSA , 
CPF:098.528.672-53 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 369251

CONTRATO ADM. nº.865 /2018-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
POLO MARITUBA.
VALOR TOTAL:R$ 3.430,00(TRÊS MIL QUATROCENTOS E TRINTA 
REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018.
VIGÊNCIA:02/10/2018 a 01/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:EDUARDO CELSO DA SILVA FARIAS , 
CPF:593.495.812-72 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 369255
CONTRATO ADM. nº.867 /2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
POLO MARITUBA.
VALOR TOTAL:R$ 1.680,00(MIL SEISCENTOS E OITENTA REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018.
VIGÊNCIA:02/10/2018 a 01/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO , CPF:410.158.192-
49.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 369259
CONTRATO ADM. nº.863 /2018-DAL/PMPA

EXERCÍCIO: 2018
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para 
ministrarem aulas no Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA, 
POLO MARITUBA.
VALOR TOTAL:R$ 7.000,00(SETE MIL REAIS).
DATA DA ASSINATURA: 02/10/2018.
VIGÊNCIA:02/10/2018 a 01/10/2019.
DESPESA: Prog.: 1425 – Seg. Púb.; Proj. Ativ.: 26/6335 – 
Form. de Ag. do Sist. de Seg. Púb.; Elem. de Desp.: 33.90.36 
– Serv. Pess. Fis. / 33.90.47 – Obrig. Trib. Contrib.; Pl. Int.: 
2100006335C; Fonte: 0101000000 (Tesouro do Estado).
CONTRATADO:WAGNER ALÍPIO ESPIRITO SANTO DA SILVA , 
CPF:513651.892-87 .
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 369263

DIÁRIA
PORTARIA Nº 5300-DC-DF-18

OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 29/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ AUGUSTO
PEREIRA DOS SANTOS CPF: 394.396.402-78;
SD PM HEMERSON DOS REIS RODRIGUES
CPF: 926.430.602-10;
SD PM BRENDOW ABINADABE SANTOS DE
SOUSA CPF: 015.780.682-07.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5301-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 30/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MARLI DO SOCORRO
FÉLIX DOS SANTOS CPF: 585.374.732-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5302-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA - PA
PERÍODO: 29/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EDIVAN ALVES
COSTA CPF: 374.552.732-15;
SD PM DIOGO RICARDO SANTOS DE SOUSA
CPF: 938.873.882-91.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5303-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 23/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO

SERVIDOR (ES): SGT PM DORIEDSON DE
OLIVEIRA BARROSO CPF: 297.859.102-10.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5304-DC-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 22/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM CARLOS SALOMÃO LIMA
CORDEIRO CPF: 751.129.142-20
SD PM WALLAN BARBOSA OLIVEIRA
CPF: 003.822.972-29.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5305-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA - PA
PERÍODO: 22/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM RAFAEL HOLANDA DOS
SANTOS CPF: 671.986.002-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5306-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA - PA
DESTINO(S): CAPANEMA - PA
PERÍODO: 02/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CAP PM WANDERSON ANTUNES
DOS REIS CPF: 766.953.012-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5307-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 15/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO ADENIR DE
SOUSA FARIAS CPF: 398.442.932-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5308-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 21/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTÔNIO ADENIR DE
SOUSA FARIAS CPF: 398.442.932-00.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5309-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 18/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM ADAILSON TEIXEIRA
CPF: 376.533.182-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5310-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 18/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM GEFFERSON COELHO DA
SILVA CPF: 833.006.862-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5311-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 21/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM JOÃO RODRIGUES DA
SILVA CPF: 563.870.082-04.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA

PORTARIA Nº 5312-DI-DF-18
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPITÃO POÇO - PA
DESTINO(S): BELÉM - PA
PERÍODO: 14/05/2018
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM CHARLES


